از نکات شایان توجه دیگر آن است که ایشان به رابطه میان علیت با بحث جبر و اختیار توجه بایسته نکرده است.

#### یادداشت‌ها

۱. ظاهراً تبیین *انقاذ البشر من الجبر و القدر* تبیین مشهوری بوده است، کتابی نزدیک به همین عنوان براساس قول مشهور به شریف مرتضی ۴۳۶ق. ۱۰۴۴ م که از جهت تاریخی نزدیک به ابوالحسن عامری ۳۸۱ق. ۹۹۲ م است، منسوب است گرچه برخی در این انتساب اثر به شریف مرتضی تردید کرده‌اند و آن را به برخی نویسندگان معتزلی نسبت داده‌اند (حسینی، علی عبدالسائر، *بازیابی هویت یک رساله کلامی، انقاذ البشر من الجبر و القدر* ترجمه حمید عطایی نظری آینه پژوهش پاییز و زمستان ۱۴۰۰، شماره ۱۹۰، ص ۲۱۴-۱۷۷).

#### منابع

ایچی، قاضی عضدالدین، *شرح المواقف، منشورات الشریف الرضی*، ۱۳۲۵ق، ۱۹۰۷.
تفتازانی، مسعودبن عمر ابن شافع عبدالله، *شرح المقاصد*، تحقیق و تعلیق عبدالرحمن عمیره، الدار، ۱۴۰۹ق، ۱۹۸۹.

جعفری، محمدتقی، *جبر و اختیار*، قم، مرکز انتشارات دارالتبلیغ اسلامی، بی تا.
جوینی، امام الحرمین، *الارشاد الی قواطع الادله فی اصول الاعتقاد*، ضبط و تحقیق احمد ابراهیم السابع، قاهره، مکتبه الثقافه الدینیة، ۱۴۳۰ق، ۲۰۰۹.

حکمت، نصرالله، *زندگی و آثار ابوالحسن عامری نیشابوری*، تهران، نشر علمی، ۱۳۹۰.
خمینی، روح‌الله، *طلب و اراده*، ترجمه و شرح سید احمد فهری، تهران، مرکز انتشارات علمی و فرهنگی، ۱۳۶۳.

خواجه نصیر، *تلخیص محصل المعروف التقد المحصل*، چ ۲، بیروت، دارالاضواء، ۱۴۰۵ق، ۱۹۸۵.
سبحانی، جعفر، *جبر و اختیار*، نگارش علی ربانی گلپایگانی، قم، مؤسسه تحقیقاتی عبدالشهداء، ۱۳۶۸.

- سیدخندان، لایلا، «رابطه قضا و قدر و علم پیشین الهی و جبر و اختیار از دیدگاه صدرالمتهلین»، تأملات فلسفی، سال اول، شماره ۲، تابستان ۱۳۸۸.
- شیخ صدوق، التوحید، تصحیح و تعلیق سید هاشم حسینی طهرانی، قم، مؤسسه النشر الاسلامی، ۱۴۳۰ق.